令和５年１０月１１日

報道機関各位                      北九州市産業経済局

市内の製造業の現場などにおける人手不足は、大きな経営課題となっています。

この解消にあたり、外国人材は検討すべき有力な手段となります。

しかし、外国人材の導入に必要な準備や手続き、連携機関を知る機会が少なく、

導入や定着等に不安や疑問を抱える企業は少なくありません。

そこで、外国人材の在留資格制度や雇用及び定着等を一元的に相談できるワンスト

ップ相談会を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

なお、本相談会は、複数の専門機関（監理団体・登録支援機関・JETRO 等）と 1 日

で相談ができますので、市内企業にとって貴重な情報を得る機会となります。

記

１ 開催日時  令和５年１０月１９日（木） １２：００～１６：００

２ 開催場所  西日本総合展示場 ＡＩＭ３階 Ｄ、Ｅ、Ｆ、Ｇ展示場

（北九州市小倉北区浅野三丁目 8-1）

３ 対象    外国人材の活用に関心のある事業者

４ 内容

（１）相談会 ＜１２：００～１６：００＞

外国人材雇用の専門機関（監理団体・登録支援機関・JETRO 等）にブース出展

いただき、市内企業の皆様がブースを回り、相談を行う形式で実施します。

＊相談例：外国人材の導入にかかる費用、企業に応じた外国人材を受け入れられる業種、

外国人材導入の制度説明、技能実習生・特定技能の導入 等

（２）セミナー （同時開催）＜１２：３０～１４：２０＞

  相談会と並行して、在留資格別に高度人材、技能実習生、特定技能人材導入の

制度紹介やトレンド、事例紹介を交えたセミナーを開催いたします。

① 高度人材の制度紹介           １２：３０～１３：００

② 技能実習制度の紹介           １３：１０～１３：４０

③ 特定技能制度の紹介           １３：５０～１４：２０

 【問い合わせ先】

 産業経済局雇用政策課

電話：０９３－５８２－２４１９

担当：大山（課長）、戸村（係長）

市内企業向け「外国人材雇用ワンストップ相談会」を開催します！